

Số: 34/KH-SKHCN

Quảng Trị, ngày 05 tháng 6 năm 2020

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020**

Thực hiện Kế hoạch số 220/KH-UBND ngày 15/01/2020 của UBND tỉnh về phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2020; Kế hoạch số 09/KH-SKHCN ngày 06/02/2020 của Sở Khoa học và Công nghệ Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020.

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020, như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

**1. Mục đích**

Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật đối với công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở Khoa học và Công nghệ.

**2. Yêu cầu**

Tổ chức phổ biến, quán triệt các quy định của pháp luật mới ban hành một cách kịp thời, đầy đủ liên quan đến hoạt động của ngành khoa học và công nghệ; quyền, trách nhiệm của công chức, viên chức và người lao động trong thực thi công vụ.

**II. Nội dung, thành phần, thời gian, địa điểm tổ chức hội nghị**

**1. Nội dung**

Phổ biến các văn bản: Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật cán bộ, công chức và Luật viên chức năm 2019; Bộ Luật Lao động năm 2019; Luật Sở hữu trí tuệ sửa đổi năm 2019; Luật An ninh mạng 2018; Nghị định 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Chỉ thị 10-CT/TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

**2. Thành phần tham gia hội nghị**

- Chủ trì hội nghị: Lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ.
- Đối tượng tham dự: Toàn thể công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở.



- Báo cáo viên:

+ Ông Trần Ngọc Lân – Giám đốc Sở: Báo cáo về những vấn đề chung trong việc thực thi công vụ của công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở Khoa học và Công nghệ.

+ Ông Lê Đình – Chánh Thanh tra Sở: Phổ biến Luật Sở hữu trí tuệ sửa đổi năm 2019 và Luật An ninh mạng 2018.

+ Ông Lê Tiên Quốc – Phó Chánh Thanh tra Sở: Phổ biến Nghị định 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ và Chỉ thị 10-CT/TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

+ Ông Trần Bình Nhân – Phó Chánh Thanh tra Sở: Phổ biến Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật cán bộ, công chức và Luật viên chức năm 2019; Bộ luật lao động năm 2019.

### **3. Thời gian, địa điểm tổ chức hội nghị**

- Thời gian: 02 ngày, dự kiến tổ chức từ ngày 22/6/2020 đến ngày 23/6/2020.

- Địa điểm: Hội trường Sở Khoa học và Công nghệ, số 204 Hùng Vương, thành phố Đông Hà, Quảng Trị.

### **III. Tổ chức thực hiện**

#### **1. Thanh tra Sở**

- Xây dựng chương trình và thực hiện công tác tổ chức hội nghị.
- Các báo cáo viên biên soạn tài liệu và tổ chức phổ biến các nội dung được phân công theo kế hoạch.

#### **2. Văn phòng sở**

- In ấn; chuẩn bị hội trường và các điều kiện khác phục vụ hội nghị.

### **IV. Kinh phí**

Kinh phí tổ chức Hội nghị thực hiện theo Quyết định số 18/2015/QĐ-UBND ngày 27/8/2015 của UBND tỉnh Quảng Trị Quy định mức chi đối với công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

Thanh tra Sở lập dự trù kinh phí báo cáo Lãnh đạo Sở phê duyệt để thực hiện theo đúng quy định hiện hành./.

#### **Nơi nhận:**

- Hội đồng PHPBGDPL tỉnh (để b/cáo);
- Thanh tra sở, VP sở (để th/hiện);
- Lưu: VT, TTra.



*Trần Ngọc Lân*